CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 3656/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª., requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Renato Carvalho
Fernandes,  extensivo  à  Secretaria  de  Trabalho  e  Ação  Social,  solicitando  a  implantação  do
Programa Cozinhas Comunitárias e a devida aquisição de uma Cozinha Itinerante, nos moldes do
Exército Brasileiro, para as áreas de maior vulnerabilidade e insegurança alimentar.

O trabalho desenvolvido na Cozinha Comunitária poderá auxiliar centenas de famílias em
sua alimentação diária. A Cozinha comunitária garante o acesso da população que está em situação
de vulnerabilidade social e insegurança alimentar e nutricional uma refeição saudável e adequada.
Por  meio  do preparo  e  da entrega  de  refeições  gratuitas,  promovendo a  segurança  alimentar  e
contribuindo para o combate à fome, visto que a refeição é destinada prioritariamente a grupos
sociais vulneráveis a fome, como trabalhadores de baixa de renda, idosos, desempregados e pessoas
situadas abaixo da linha da pobreza.  Para obter direito as refeições na Cozinha Comunitária as
pessoas deverão procurar o CRAS e fazer seu cadastro.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 31 de outubro
de 2023.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  14  votos
REPROVADA  _  votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  31/10/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
38

97

		2023-12-06T16:47:09-0300

		2023-12-06T16:47:10-0300

		2023-12-06T16:47:10-0300